5

Дело № 5-0683/1/2024
УИД 92MS0001-01-2024-002661-53

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 ноября 2024 года

     г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 1 Балаклавского судебного района города Севастополя Кийко О.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Балаклавского судебного района города Севастополя (299043, г. Севастополь, ул. Невская, д. 5) дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Балаклавскому району г. Севастополя, о привлечении

Гимамова …
к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,
установил:

… час. по адресу: г. Севастополь, ул…, Гимамов В.Ю. употребил наркотическое средство без назначения врача, что подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 4196 от 16.08.2024.

В судебном заседании Гимамов В.Ю. показал, что в услугах защитника не нуждается. Будучи предупрежденным о возможности не свидетельствовать против себя, Гимамов В.Ю. с протоколом об административном правонарушении согласился, свою вину в совершении инкриминируемого правонарушения признал, в содеянном раскаялся, показал, что … час. по адресу: г. Севастополь, ул. …, курил кальян, которым его угостили друзья, не знал, что в кальяне наркотическое средство.

Проверив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях лица, в отношении которого ведется производство по делу, Гимамова В.Ю. состава административного правонарушения и доказанности его виновности, что подтверждается совокупностью доказательств, которые оценены по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении от 02.09.2024 № 209410, составленным уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями статьи 28.2 КоАП РФ. Гимамов В.Ю. с протоколом ознакомлен, ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. ст. 25.1, ч. 4 ст. 28.2, ст. 20.25, ч. 3 ст. 30.2 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, со ст. 5 Закона «О полиции» ознакомлен, копию протокол получил. Замечаний Гимамов В.Ю. не имел, собственноручно указал, что с протоколом согласен;
- рапортом сотрудника полиции о выявлении административного правонарушения;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 16.08.2024;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 4196 от 16.08.2024, согласно которому установлено состояние опьянения у Гимамова В.Ю. и наличие в переданном последним на исследование биологическом объекте наркотического вещества - каннабиоиды.

Имеющиеся в деле процессуальные документы составлены последовательно, уполномоченным должностным лицом, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены, а каких-либо нарушений при их составлении не установлено.
Согласно ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлеченного к административной ответственности, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Факт совершения Гимамовым В.Ю. правонарушения и его виновность установлены на основе всех доказательств, имеющихся в материалах дела. Исследованные доказательства мировой судья находит относимыми, допустимыми, достаточными и не вызывающими сомнений в своей достоверности.
Объектом указанного правонарушения является здоровье населения, а объективная сторона заключается в совершении в нарушение установленного порядка действий по употреблению наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Согласно п.1 ст.4 Федерального закона от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту, направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
Согласно ст.40 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в Российской Федерации запрещается потребления наркотических средств или психотропных веществ либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Канабис (марихуана) включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681.
Результат медицинского освидетельствования об установлении факта нахождения Гимамовам В.Ю. в состоянии опьянения получен при достоверном лабораторном определении конкретного вещества, поэтому может быть положен в основу судебного решения. Факт употребления Гимамовым В.Ю. наркотических средств обоснованно был зафиксирован в протоколе об административном правонарушении, который составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ.
Объективные доказательства, опровергающие результаты проведенного исследования и заключение врача, отсутствуют.
Сведения о назначении Гимамову В.Ю. врачом лекарств, содержащих канабиоиды, в материалах дела отсутствуют.
К доводам Гимамова В.Ю. о том, что он не знал, что в кальяне содержится наркотическое средство, суд относится критически, расценивает их как способ реализации права на защиту, направленный на желание избежать административную ответственность за совершенное им административное правонарушение.
Таким образом, действия Гимамова В.Ю. суд квалифицирует по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических средств без назначения врача.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности и сведения об имущественном положении виновного Гимамова В.Ю., который в судебном заседании показал, что имеет постоянную работу, его размер заработной платы составляет 60000 рублей в месяц.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, как это предусмотрено статьей 4.2 КоАП РФ, мировой судья относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего и одного несовершеннолетнего детей.
Предусмотренных статьей 4.3 КоАП РФ отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.
Поскольку административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушение и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья полагает необходимым и достаточным назначение виновному наказания в виде штрафа, установленного санкцией статьи за совершенное правонарушение.
В соответствии с ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
С учётом того, что Гимамов В.Ю. является лицом, потреблявшим наркотические средства без назначения врача, мировой судья считает необходимым возложить на него обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.4.1, 26.1, 26.2, 29.7, 29.10. КоАП РФ, мировой судья,
постановил:
Гимамова … признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.
Перечислить сумму штрафа по следующим реквизитам: Управление обеспечения деятельности мировых судей г. Севастополя, ИНН получателя: 9204550954; КПП получателя: 920401001, номер банковского счета: 03100643000000017400 в Отделение в г. Севастополь Центрального Банка Российской Федерации, БИК: 016711001, номер кор./сч. банка получателя платежа 40102810045370000056, КБК 84611601063010009140, ОКТМО: 67312000, УИН 0410727920030217661714665 (штраф по постановлению от 13.11.2024 №5-0683/1/2024 по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ).

Платежный документ об оплате штрафа предъявить мировому судье.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления данного постановления в законную силу. Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии со ст.20.25 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Возложить на Гимамова … обязанность в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в силу пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением им наркотических средств без назначения врача в ГБУЗС «Севастопольская городская психиатрическая больница» (город Севастополь, ул. Фиолентовское шоссе, 15), разъяснив, что в случае уклонения от прохождения диагностики и профилактических мероприятий, он может быть подвергнут административной ответственности в соответствии со ст.6.9.1 КоАП РФ.

После вступления постановления в законную силу его копию для исполнения направить в ГБУЗС «Севастопольская городская психиатрическая больница» (город Севастополь, ул. Фиолентовское шоссе, 15), а для контроля за исполнением в Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Севастополю (город Севастополь, площадь Восставших, 6).
Постановление может быть обжаловано в Балаклавский районный суд города Севастополя в течение десяти дней со дня вручения или получения его копии, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Балаклавского судебного района г. Севастополя.
Мировой судья

Согласованно

О.Л. Кийко